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Punkt 1: Budget 2019-2022 Procedure og tidsplan

00.30.10-G00-1-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til procedure og tidsplan for udarbejdelse af budget 2019 og budgetoverslagsårene 2020-2022
samt den politiske budgetopfølgning i 2018.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Procedure og tidsplan for udarbejdelse af budget 2019 og budgetoverslagsårene 2020-2022 godkendes.
2. Der forelægges budgetopfølgning i 2018 pr. 30. april og 30. september.

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 2: Anbefales.

Sagsfremstilling
Byrådet skal jf. Principper for Økonomistyring inden udgangen af januar måned godkende plan og procedure for
budgetlægningen 2019-2022, der skal være i overensstemmelse med Styrelsesloven. Senest 15. september udarbejder
Økonomi-, Teknik- og Miljøudvalget til Byrådet forslag til kommunens årsbudget for 2019 og de tre budgetoverslagsår
2020-22, der skal undergives to behandlinger i Byrådet med mindst tre ugers mellemrum. Ved anden behandling, som
foretages senest 15. oktober, vedtages forslag til årsbudget og flerårige budgetoverslag af Byrådet.
 
Regeringen har varslet en ændring af udligningssystemet med virkning fra budget 2019, der forventes vedtaget i
Folketinget inden sommerferien. De økonomiske konsekvenser af en ændring af udligningssystemet kan ikke skønnes pt.,
idet Finansieringsudvalget endnu ikke har offentliggjort sin betænkning, og forhandlingerne om en udligningsreform ikke
er påbegyndt.
 
Der er vedlagt notat med forslag til procedure og tidsplan for udarbejdelsen af budget 2019 og budgetoverslagsårene
2020-2022 samt den politiske budgetopfølgning i 2018.
 
Procedure og tidsplan for budgetlægningen 2019-2022
Procedure og tidsplan følger principperne i kommunens styringsmodel og erfaringerne fra tidligere år, ligesom der er taget
hensyn til den faseopdelte budgetlægning i regi af KL.
 
De politiske hovedaktiviteter i forbindelse med budgetlægningen for 2019-2022 er opdelt i 2 faser:

Faktafase, der løber fra foråret hen over sommerferien.
Politikfase, der følger efter sommerferien.

 
Faktafasen er forberedende og anvendes til at tilvejebringe information og viden til brug for politikfasen og består af:

Udvalgenes dialog med brugerbestyrelser, råd, øvrige interessenter og ledere.
Byrådets budgettemamøde mandag den 18. juni 2018.

 
I politikfasen foregår den egentlige politiske drøftelse og vedtagelse af budgettet:

Byrådets budgetkonference den 31. august 2018.
Økonomi-, teknik- og miljøudvalgets 1. behandling af budget 2019-2022 den 10. september 2018.
Byrådet afholder orienteringsmøde for alle brugerbestyrelser torsdag den 13. september 2018.
Byrådets 1. behandling af budget 2019-2022 den 17. september 2018.
Fristen for politiske ændringsforslag til budgetforslaget den 24. september 2018, kl. 10.
Økonomi-, teknik- og miljøudvalgets 2. behandling af budget 2019-2022 den 1. oktober 2018.
Byrådets 2. behandling af budget 2019-2022 den 8. oktober 2018.



 
Den politiske budgetopfølgning i 2018
Den politiske budgetopfølgning vil ske via budgetopfølgning pr. 30. april 2018 og 30. september 2018. Ved
budgetopfølgningerne foretages et skøn over forventet regnskabsresultat for 2018, overførsel af driftsmidler (ØD-midler
m.m.) fra 2018 til 2019 og en vurdering om rammen for serviceudgifter i budget 2018 kan overholdes. Resultatet af
budgetopfølgningerne vil blive behandlet i udvalg og Byrådet i juni og november 2018.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Tids- og aktivitetsplan for budgetlægningen 2019-2022



Punkt 2: Køb af Jersie Strandvej 51 - En del af Jersie Strandpark

82.01.00-P20-3-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til køb af Jersie Strandvej 51.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. Solrød Kommune køber Jersie Strandvej 51, 2680 Solrød Strand.
2. Der frigives en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 129.000 kr., som finansieres af

kassebeholdningen.

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 6: Anbefales.

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune har udbudt Jersie Strandvej 51 til salg. Jersie Strandvej 51 består af to matrikler og er en del af Jersie
Strandpark. Arealet er beliggende i landzone og udgør 24.218 m². Heraf har 9.000 m² fredsskovspligt. Se kortbilag.
 
Den sydlige del af strandparken, som udgør 21.120 m², tilhører Solrød Kommune.
 
Solrød Kommune har tidligere været dialog med Roskilde Kommune om overtagelse af arealet uden beregning. Dette var
ikke tilfredsstillende for Roskilde Kommune, og de har derfor udbudt arealet i offentligt udbud.
I den forbindelse har administrationen i Solrød Kommune den 24. november 2017 budt 108.981 kr. for grunden, hvilket
Roskilde Kommunes økonomiudvalg har godkendt på deres møde i december 2017. Købstilbuddet på 4,50 kr. pr. m² er
fastsat som et gennemsnit af ekspropriationstaksten for eng- og moseareal.
 
I forbindelse med budafgivning har administrationen vurderet fordele og ulemper ved køb af grunden.
 
Fordele:
 

Det giver bedre muligheder for at opfylde planstrategiens mål om at vedligeholde, renovere og etablere faciliteter
på stranden i overensstemmelse med de pågældende strandparkers karakter
Der sikres pleje af arealerne, herunder de særlige naturtyper, men også fjernelse af affald mv.
Det er ikke ’anden kommune’, der ejer arealet i Solrød Kommune.
En privat ejer vil ikke have samme plejeforpligtelse for arealet som en kommune.
Solrød Kommune betaler allerede i dag for vedligeholdelse og drift af arealet.
Der sikres fri dispositionsret over området inden for de bestemmelser, som gælder for området. Dette kan være en
fordel i forbindelse med kystsikring og lignende, hvor en ekstern ejer ikke skal spørges.

 
Ulemper:

Udgifter til købet
Fortsatte udgifter til pleje af arealerne
Manglende årlig indtægt for dækningsafgift på 9.800 kr., når en anden kommune ejer arealet, eller 19.600 kr. i
ejendomsskat ved privateje

 
I øvrigt er arealet omfattet af en række restriktioner inden for Natura 2000, strandbeskyttelseslinje, beskyttede naturtyper,
fredning samt landzonereguleringer. Det medfører, at områdets karakter ikke kan ændres uden at søge dispensation hos
fredningsnævn, kystdirektoratet m.fl. Administrationen vurderer ikke, at det er sandsynligt, at der vil kunne opnås
dispensation til for eksempel at opføre byggeri, legeplads eller boder på arealet.
 



Salgsomkostninger i forbindelse med købet forventes at udgøre 20.000 kr. Derfor søges der om en samlet udgiftsbevilling
på 129.000 kr.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. Der søges anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 129.000 kr.,
som finansieres af kassebeholdningen.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Kortbilag



Punkt 3: Godkendelse af risikobaseret dimensionering

14.00.08-A00-3-17

Beslutningstema
Byrådet skal jf. Østsjællands Beredskabs vedtægter tage stilling til Beredskabskommissionens forslag til plan for ny
risikobaseret dimensionering i Østsjællands Beredskab.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Beredskabskommissionens forslag til risikobaseret dimensionering godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 7:
Beredskabsdirektør Lars Robetje, Østsjællands Beredskab deltog under punktets behandling.
Indstillingen blev anbefalet.

Sagsfremstilling
Beredskabskommissionen er på møde den 14. december 2017 blevet enig om en ny fælles risikobaseret dimensionering,
som nu videresendes til behandling i interessentkommunernes byråd. Plan for risikobaseret dimensionering er et teknisk
dokument, der angiver det, der er nødvendigt for at yde en forsvarlig beredskabsfaglig indsats jf. beredskabsloven og den
risikoprofil, der karakteriserer kommunerne i Østsjællands Beredskab.
 
Forslaget er fagligt vurderet af Beredskabsstyrelsen, som har afgivet en række bemærkninger. Bemærkningerne har givet
anledning til redaktionelle rettelser, som er indarbejdet i planen jf. bilag. Bemærkningerne har ikke givet anledning til
ændringer af indholdsmæssig karakter, og Beredskabsstyrelsens svar på høringen kan betragtes som en accept af den
fremsendte plan.
 
I den ny fælles model for risikobaseret dimensionering betragtes Østsjællands Beredskab som ét fælles
beredskabsområde, og modellen udnytter de samlede ressourcer mere effektivt end tidligere. Det betyder, at der kan ske
ændringer i sammensætning af mandskab og materiel i alle områder.
 
Der er i godkendelse af modellen lagt vægt på, at den nuværende responstid i alle 8 kommuner (Køge, Greve, Solrød,
Roskilde, Stevns, Høje-Taastrup, Ishøj og Vallensbæk) fastholdes, hvilket betyder, at borgere og virksomheder vil opleve
samme sikkerhedsniveau som hidtil.
 
Udrykningssammensætningen vil bygge på hændelsestyper, og der tages i højere grad end tidligere udgangspunkt i
hændelsens kompleksitet. Der vil eksempelvis komme færre udrykningsenheder til brand i en skraldespand. Til mere
komplicerede hændelser vil der komme flere udrykningsenheder, dog kan de være sammensat fra flere forskellige steder.
 
I den risikobaserede dimensionering fremgår et minimumsniveau for køretøjer og mandskab i de enkelte delområder.
Hvordan modellen konkret skal udmøntes i stationer, mandskab og køretøjer, vil Beredskabskommissionen tage stilling til
ultimo januar, når forslaget til risikobaseret dimensionering er behandlet af alle interessentkommuner, og efter inddragelse
af MED-organisationen. Der er indarbejdet en høj grad af fleksibilitet i modellen, som betyder, at der er luft til at nå frem
til en solid og holdbar løsning.
 
Økonomi
 
Der er i Østsjællands Beredskabs budget 2018 og frem forudsat en besparelse på 5 millioner kr. på nye brandkontrakter.
Såfremt forslag til risikobaseret dimensionering kan godkendes af alle parter, vurderes det realistisk at opnå en besparelse
på 5 millioner kr. årligt fra juli 2018 og frem.
 

Høring
Sagen har ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse



Byrådet.

Bilag

Bilag 1: Forebyggelse

Bilag 2: Indkvartering og forplejning

Bilag 3: Vandforsyning

Bilag 4: Pickliste

Bilag 5: Udrykningsstatistikker

Bilag 6: Scenariebeskrivelser

Bilag 7: Responstidsinddeling

Bilag 8: Udrykningers geografiske fordeling 010716 til 300617

Bilag 9: Uddannelsesplaner

Bilag 10: Deloitte analyse

Bilag 11: Retningslinjer for ODIN-udfyldelse

Bilag 12: Vedtægter og strategi

Bilag 12 a: Obligatoriske opgaver

Bilag 12 b: Tilvalgsydelser og serviceopgaver

Kommenteret BRS Udtalelse over forslag til dimensioneringsplan for Østsjællands Beredskab

Serviceniveau RBD 2017



Punkt 4: Indhentning af samtykke til etablering af it-samarbejde mellem
KLAR Forsyning og øvrige forsyningsselskaber

00.15.00-A21-1-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til samtykke vedrørende etablering af it-samarbejde mellem KLAR Forsyning A/S (i Greve,
Køge, Stevns og Solrød kommuner), Fors A/S (i Holbæk, Lejre og Roskilde kommuner) og SK Forsyning A/S (i Slagelse
Kommune).

Indstilling
Administrationen indstiller, at Byrådet meddeler samtykke til KLAR Forsyning A/S til etablering af et forpligtende it-
samarbejde med Fors A/S og SK Forsyning A/S.
 

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 8: Anbefales.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen i KLAR Forsyning A/S har på sit møde den 8. november 2017 godkendt, at KLAR Forsyning A/S etablerer et
it-selskab sammen med forsyningsselskabet Fors A/S, der dækker Holbæk, Lejre og Roskilde Kommune, samt SK
Forsyning A/S i Slagelse Kommune.
 
Etableringen af it-selskabet er efterfølgende den 22. november 2017 blevet godkendt af de fire holdingselskaber på en
ekstraordinær generalforsamling i KLAR Forsyning A/S.
 
Da der er tale om en sag af principiel betydning for KLAR Forsyning A/S skal de fire kommuner jf. vedtægternes pkt.
4.12 litra e meddele deres samtykke til etableringen af samarbejdet.
 
KLAR Forsyning A/S ønsker at etablere et forpligtende it-samarbejde med forsyningerne Fors A/S og SK Forsyning A/S.
Etableringen af samarbejdet er godkendt af bestyrelsen og på en ekstraordinær generalforsamling i KLAR Forsyning A/S
af de fire holdingselskaber. Generalforsamlingsprotokollatet er bilagt sagen.
 
Samarbejdet etableres ved, at de tre forsyninger overdrager dele af deres virksomhed i form af it-medarbejdere, -opgaver
og -udstyr til et nyt fællesejet aktieselskab.
 
It-selskabet skal i udgangspunktet varetage samtlige it-opgaver for de tre forsyninger og servicere i alt ca. 400
medarbejdere.
 
It-samarbejdet etableres med det primære formål at opnå tilstrækkelig kritisk masse på it-området gennem styrket
faglighed, større fokusering og stordriftsfordele for derigennem at sikre:

Høj it-sikkerhed
Driftssikre it-systemer
Høj effektivitet og kvalitet via forretningsunderstøttende it-systemer
Høj tilfredshed blandt kunder og medarbejdere
Økonomisk fordelagtige løsninger

 
Herudover skal it-selskabet bidrage til, at forsyningerne overholder EU's persondataforordning.
 
It-selskabet vil være ejet af forsyningskoncernernes serviceselskaber. Det vil derfor være KLAR Forsyning A/S, der
kommer til at være ejer. Ejerandelene fastsættes dels ud fra et kontantindskud på 500.000 kr. pr. forsyning samt ud fra
værdien af de aktiver, der overdrages. Ejerfordelingen bliver på den baggrund følgende: KLAR Forsyning A/S 29,5 %,
Fors A/S 35,6 % og SK Forsyning A/S 34,9 %.
 
Der indsættes en administrativ bestyrelse for it-selskabet bestående af de tre forsyningers administrerende direktører.
Bestyrelsesarbejdet vil være ulønnet.



 
Der er udarbejdet en ejeraftale, der beskriver og regulerer de tre forsyningers samarbejde om det fælles it-selskab.
Ejeraftalen er bilagt sagen.
 
Da der er tale om en sag af principiel betydning for KLAR Forsyning A/S, jf. vedtægternes pkt. 4.12 litra e, anmodes
Solrød Kommune om samtykke til at indgå samarbejdet.
 
Der forventes følgende overordnede tidsplan for it-samarbejdets etablering:

Januar 2018: Indhentning af de fire kommuners samtykke (Køge, Greve, Solrød og Stevns).
1. kvartal 2018: Stiftelse af it-selskabet med regnskabsmæssig virkning fra 1. januar 2018.
1. halvår 2018: Ansættelse af direktør for it-selskabet.
Sommeren 2018: Idriftsættelse af it-selskabet.

 
KLAR Forsyning A/S vurderer, at selskabet ikke selv i dag har kompetencerne eller ressourcerne til at løfte it-opgaverne
på et tilstrækkeligt højt niveau, og da kravene til anvendelse og sikring af it-systemer er stadigt stigende, vil
udfordringerne blot blive endnu større for selskabet fremover. KLAR Forsyning A/S har derfor brug for at blive styrket på
it-området.
 
KLAR Forsyning A/S vurderer endvidere, at omkostningerne til it-området vil stige i de kommende år, bl.a. som følge af
behovet for yderligere digitalisering, forbedring af it-sikkerheden og implementering af EU's persondataforordning.
Samarbejdet via det fælles it-selskab vurderes at kunne afbøde noget af stigningen i omkostningerne og samtidig medføre
et serviceløft, højere grad af professionalisering og bedre implementering af nye it-løsninger.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Ejeraftale

Protokollat af ekstraordinær generalforsamling



Punkt 5: Bestilling af udvidet busdrift for linje 215 hos Movia fra 24. marts
2018

13.05.16-P16-1-16

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling, om busdriften for linje 215 mellem Viby Sjælland og Solrød Strand skal udvides i myldretiden i
en forsøgsperiode over 2 år.

Indstilling
Administrationen indstiller, at bestillingen afgivet af administrationen ultimo december 2017 til Movia godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 10: Anbefales.

Sagsfremstilling
Byrådet blev i april 2017 orienteret om, at Roskilde og Solrød kommuner var gået sammen om at søge Trafik-, Bygge- og
Boligstyrelsen om tilskud til at fremme kollektiv transport i yderområder samt omlægning af buslinje 215. Roskilde og
Solrød kommuner har opnået tilskud fra statens pulje "Kollektiv transport i yderområder" til en driftsudvidelse på buslinje
215 mellem Viby Sjælland og Solrød Strand. Der udvides med i alt seks daglige ekstra afgange fra 24. marts 2018 til
marts 2020 (2 år).
 
Som led i regeringens trafikaftale ”Takstnedsættelser og investeringer til forbedringer af den kollektive trafik” af 12. juni
2012 er der afsat en pulje til at fremme kollektiv transport i yderområder. I dag betjenes buslinje 215 med en afgang pr.
time fra Viby Station, mens Havdrup betjenes pr. halve time i morgen- og eftermiddagstimerne.
Med tilskuddet kan driften udvides med flere afgange i morgen- og eftermiddagstimerne til glæde for særligt borgerne i
Havdrup, som opnår flere afgange mellem Havdrup og Solrød Strand. Driften af buslinje 215 kan udvides med tre
afgange mellem klokken 6.00 og 9.00, samt 3 afgange mellem klokken 15.00 og 18.00 på alle hverdage.
 
Ved udvidelsen af busdriften 24. marts 2018 omlægges buslinje 215 samtidig permanent fra Hovedgaden i Havdrup til
rute ad Havdrup Allé, Havdrup Centervej og Møllemarken som led i realiseringen af helhedsplanen for Havdrup Bymidte.
Der vil blive etableret 2 nye busstoppesteder i begge retninger på ruten efter nærmere aftale med Movia.
 
Movia vil i samarbejde med Solrød Kommune sørge for kommunikation og markedsføring af ændringen efter Movias
anbefaling og erfaring.
 
For at ændringen kan træde i kraft allerede 24. marts 2018, har Movia anmodet om en ekstraordinær bestilling fra
Roskilde og Solrød kommuner inden udgangen af 2017, hvorfor administrationen har afgivet en bestilling med forbehold
for Byrådets godkendelse i januar 2018. Samtidigt skal Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen godkende fremskydningen, da
det principielt er en projektændring.
 
Økonomi
Udgiften til den udvidede drift af buslinje 215 sker med 50 % støtte fra "Kollektiv transport i yderområder" og
nettoudgiften for Solrød Kommune bliver på henholdsvis 15.000 kr. i 2018 og 30.000 kr. i 2019 og 15.000 kr. 2020.
Denne nettoudgift afholdes inden for eksisterende budget.
 
Byrådet forelægges den ordinære trafikbestilling for 2019 senest i april 2018.

Høring
Der har været foretaget høring om udvidet busdrift af linje 215 samt omlægning af ruten af Ungeforum, Ældrerådet og
Handicaprådet i forbindelse trafikbestilling til Movia i maj 2017. I den sammenhæng modtog administrationen
høringssvar fra Ældrerådet, som anbefalede en udvidet drift og omlægning af linje 215.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Bilag

Trafikbestilling - ekstraordinær (notat) - Roskilde og Solrød Kommune

Projektbeskrivelse (ansøgning) til Trafik- og Byggetsyrelsen udvidet busdrift af linje 215

Tilsagnsskrivelse fra Trafik- Bygge- og Bolistyrelsen juli 2017

Trafikselskabet Movia - trafikbestilling af udvidet busdrift af linje 215

Ældrerådets høringssvar til busbestilling hos Movia 2018



Punkt 6: Udpegning af medlemmer og suppleanter fra Danske
Handicaporganisationer til Handicaprådet

00.22.04-A30-2-17

Beslutningstema
Byrådet skal udpege medlemmer til Handicaprådet, som indstillet af Danske Handicaporganisationer (DH) Solrød
afdelingen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der udpeges tre medlemmer og tre suppleanter fra Danske Handicaporganisationer som
medlemmer af Handicaprådet.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Handicaprådet rådgiver Byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og Byrådet om
lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører borgere med fysiske og/eller psykiske funktionsnedsættelser.
 
Handicaprådet sammensættes af tre medlemmer fra handicaporganisationerne i kommunen, som er valgt efter indstilling
fra Danske Handicaporganisationer og tre medlemmer, som enten skal være medlemmer af Byrådet eller ansatte i
kommunen. Antallet af medlemmer valgt af Byrådet og antallet af medlemmer valgt af organisationerne skal være det
samme.
 
Valg af medlemmer til Handicaprådet er beskrevet i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 37a
samt bekendtgørelse nr. 722 om retssikkerhed og administration på det sociale område. Rådet konstituerer sig på det
første møde.
 
På Byrådets konstituerende møde den 4. december 2017 blev John Wennerwald (S), Lene Stevnhoved (V) og Michael
Arnø (V) valgt som medlemmer af Handicaprådet. Jonas Ring Madsen (S), Henning Christiansen (L) og Sabrina
Zimmerman (V) blev valgt som suppleanter.
 
Ligestillingslovens § 10a fastsætter, at der skal være en ligelig kønssammensætning blandt de personer, der indstilles til
råd, nævn og udvalg, som Byrådet nedsætter, eller hvortil Byrådet udpeger medlemmer. De myndigheder, organisationer,
foreninger m.m., der indstiller medlemmer til et udvalg, skal som udgangspunkt indstille både en mand og en kvinde, hvis
der er tale om udpegning af ét medlem til et udvalg, og lige mange mænd og kvinder hvis der er tale om udpegning af
flere medlemmer til et udvalg.
 
Handicaprådet er omfattet af Ligestillingslovens § 10a, da dette råd har medlemmer fra organisationer og foreninger.
 
DH, Danske Handicaporganisationer - Solrød afdelingen har indstillet følgende 3 mænd og 3 kvinder som medlemmer og
suppleanter:
 

Arne Nowicki Pedersen, medlem
Mette Cadovius, medlem
Helle Zelasnyj, medlem

 

Søren Willemoes Jørgensen, suppleant
Joy Heidi Nowicki Pedersen, suppleant
Willy Andersen, suppleant

 
Oplysninger om, hvordan Solrød Kommune har nedsat udvalg, råd og nævn, skal indgå i den ligestillingsredegørelse, som
kommunen er forpligtiget til at udarbejde og indsende til Ligestillingsministeren hvert andet år.
 

Høring



Sagen har ingen høringspligt. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Indstilling medlemmer og suppleanter til Handicaprådet 2018



Punkt 7: Udpegning af medlemmer til Bevillingsnævnet

00.22.00-A30-22-17

Beslutningstema
Byrådet skal udpege medlemmer til Bevillingsnævnet, som indstillet af 3F og Horesta.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. Der udpeges en repræsentant fra Horesta og en repræsentant fra fagforbundet 3F til Bevillingsnævnet.
2. Der godkendes en fravigelse af kravet om indstilling af både mænd og kvinder ud fra såvel Horestas som

Fagforbundet 3Fs fremsendte begrundelser.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Bevillingsnævnet udsteder alkoholbevillinger og godkender bestyrere af restauranter i Solrød Kommune. Nævnet
sammensættes af tre medlemmer udpeget af Byrådet, en repræsentant fra Midt- og Vestsjællands Politi, en repræsentant
fra Horesta og en repræsentant fra Fagforbundet 3F.
 
På Byrådets konstituerende møde den 4. december 2017 blev Stig Johansen (V), Jens Fiskbæk (O) og Finn Jensen (L)
valgt som medlemmer af Bevillingsnævnet.
 
Ligestillingslovens § 10a, der omfatter råd, nævn og udvalg, som Byrådet nedsætter, eller hvortil Byrådet udpeger
medlemmer, fastsætter, at der skal være en ligelig kønssammensætning blandt de personer, der indstilles. De
myndigheder, organisationer, foreninger mm., der indstiller medlemmer til et udvalg, skal som udgangspunkt indstille
både en mand og en kvinde, hvis der er tale om udpegning af ét medlem til et udvalg, og lige mange mænd og kvinder,
hvis der er tale om udpegning af flere medlemmer til et udvalg.
 
Bevillingsnævnet er omfattet af ligestillingslovens § 10a, da dette nævn har medlemmer fra organisationer og foreninger.
 
Fagforbundet 3F har indstillet følgende person som medlem af Bevillingsnævnet:
 

Helle Rommedahl, gruppeformand, 3F Køge Bugt.

 
Det har ikke været muligt for Fagforbundet 3F at finde kvalificerede kandidater af begge køn, som har ønsket at påtage
sig opgaven. Begrundelsen er vedlagt som bilag.
 
Horesta har indstillet følgende person som medlem af Bevillingsnævnet:
 

Niels-Jørgen Larsen

 
Det har ikke været muligt for Horesta at finde kvalificerede kandidater af begge køn, som har ønsket at påtage sig
opgaven. Begrundelsen er vedlagt som bilag.
 
Byrådet kan fravige kravet om at indstille lige mange mænd og kvinder, hvis der foreligger særlige grunde, som
organisationen eller foreningen skal have udførligt og konkret begrundet. Hvis Byrådet ikke kan acceptere en eventuel
begrundelse for fravigelse af kravet om at indstille lige mange kvinder og mænd, kan et enigt byråd beslutte, at et udvalg,
der er nedsat af Byrådet, og hvis sammensætning er reguleret i lovgivningen, kan fungere uden det/de pågældende
medlem/medlemmer. Dette gælder dog ikke nævn, som har til opgave at træffe konkrete eller generelle afgørelser, og hvis
sammensætning er reguleret i lovgivningen (f.eks. Bevillingsnævnet, Folkeoplysningsudvalget samt Børn- og
Ungeudvalget). I disse udvalg må der ikke være tomme pladser, uanset om der er indstillet både kvinder og mænd, og
uanset om der er givet en konkret begrundelse eller ej.



 
Som led i Byrådets nedsættelse af udvalg, råd og nævn er det vigtigt at være opmærksom på, at offentlige myndigheder
ifølge ligestillingsloven har en generel forpligtigelse til at arbejde for ligestilling. Dertil kommer, at det i bemærkningerne
til ligestillingsloven fremgår, at det er en intention i loven, at alle udvalg har en ligelig kønsmæssig sammensætning, med
mindre der foreligger saglige grunde for en fravigelse (dog under hensyntagen til Byrådets karakter af folkevalgt organ).
 
Oplysninger om, hvordan Solrød Kommune har nedsat udvalg, råd og nævn, skal indgå i den ligestillingsredegørelse, som
kommunen er forpligtiget til at udarbejde og indsende til Ligestillingsministeren hvert andet år.

Høring
Der er ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Indstilling fra 3F

Indstilling fra Horesta



Punkt 8: Udpegning af medlemmer til UngSolrøds bestyrelse

00.22.00-A30-24-17

Beslutningstema
Byrådet skal udpege medlemmer til UngSolrøds bestyrelse som indstillet af LO´s og DA´s organisationer.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Der udpeges en repræsentant fra LO og en repræsentant for DA til UngSolrøds bestyrelse.
2. Der godkendes en fravigelse af kravet om indstilling af både mønd og kvinder ud fra såvel LO´s som DA´s

fremsendte begrundelser.

 

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Ligestillingslovens § 10a, der omfatter råd, nævn og udvalg, som Byrådet nedsætter, eller hvortil Byrådet udpeger
medlemmer, fastsætter, at der skal være en ligelig kønssammensætning blandt de personer, der indstilles. De
myndigheder, organisationer, foreninger mm., der indstiller medlemmer til et udvalg, skal som udgangspunkt skal indstille
både en mand og en kvinde, hvis der er tale om udpegning af ét medlem til et udvalg, og lige mange mænd og kvinder,
hvis der er tale om udpegning af flere medlemmer til et udvalg.
 
Loven gælder både udvalg, der er nedsat som følge af Byrådets egen beslutning og udvalg, der er nedsat som følge af
lovgivningen. Ligestillingsloven gælder således i de tilfælde, hvor andre myndigheder, organisationer, foreninger eller
virksomheder indstiller medlemmer til udvalg, råd og nævn nedsat af Byrådet.
 
Ligestillingsloven gælder ikke, når Byrådet skal vælge medlemmer blandt sine egne medlemmer til råd, nævn og udvalg.
Tilsvarende gælder loven heller ikke, når Byrådet udpeger medlemmer til udvalg, råd og nævn, som ikke behøver være
medlemmer af Byrådet. Her går afstemningsreglerne i styrelsesloven forud for ligestillingsloven.
 
UngSolrøds bestyrelse er omfattet af ligestillingslovens § 10a, da denne bestyrelse har medlemmer fra LO´s og DA´s
organisationer.
 
Disse organisationer har indstillet følgende personer:

Jonas Ring Madsen fra LO Køge Bugt
Niels Hansen fra Dansk Byggeri

 
Begge organisationer har fremsendt en begrundelse for, hvorfor organisationen ikke kan indstille personer af hvert køn.
Hovedbegrundelse er, at der er få kvinder i branchen og at der ikke er nogen interesserede kvinder. Begrundelserne er
vedlagt som bilag.
 
Byrådet kan fravige kravet om at indstille lige mange mænd og kvinder, hvis der foreligger særlige grunde, som
organisationen eller foreningen skal have udførligt og konkret begrundet. Hvis Byrådet ikke kan acceptere en eventuel
begrundelse for fravigelse af kravet om at indstille lige mange kvinder og mænd, kan et enigt byråd beslutte, at et udvalg,
der er nedsat af Byrådet, og hvis sammensætning er reguleret i lovgivningen, kan fungere uden det/de pågældende
medlem/medlemmer. Dette gælder dog ikke udvalg, som har til opgave at træffe konkrete eller generelle afgørelser, og
hvis sammensætning er reguleret i lovgivningen (f.eks. Bevillingsnævnet, Folkeoplysningsudvalget samt Børn- og
Ungeudvalget). I disse udvalg må der ikke være tomme pladser, uanset om der er indstillet både kvinder og mænd, og
uanset om der er givet en konkret begrundelse eller ej.
 
Hvis der er tale om et kommunalt nedsat udvalg, som andre organisationer eller myndigheder indstiller medlemmer til, og
hvor sammensætningen ikke er reguleret i lovgivningen, har Byrådet mulighed for at træffe beslutning om at indskrænke
antallet af medlemmer ved almindelig flertalsbeslutning.
 



Som led i Byrådets nedsættelse af udvalg, råd og nævn er det vigtigt at være opmærksom på, at offentlige myndigheder
ifølge ligestillingsloven har en generel forpligtigelse til at arbejde for ligestilling. Dertil kommer, at det i bemærkningerne
til ligestillingsloven fremgår, at det er en intention i loven, at alle udvalg har en ligelig kønsmæssig sammensætning, med
mindre der foreligger saglige grunde for en fravigelse (dog under hensyntagen til Byrådets karakter af folkevalgt organ).
 
Oplysninger om, hvordan Solrød Kommune har nedsat udvalg, råd og nævn, skal indgå i den ligestillingsredegørelse, som
kommunen er forpligtiget til at udarbejde hvert andet år og indsende til Ligestillingsministeren.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.
 

Bilag

Begrundelser for fravigelse ligestillingskrav



Punkt 9: Godkendelse af medlemmer til Folkeoplysningsudvalget og
ændring i udvalgets kompetence

18.15.00-A00-1-18

Beslutningstema
Byrådet skal godkende 8 medlemmer og suppleanter til Folkeoplysningsudvalget, samt tage stilling til ændring af
kompetence for godkendelse af lokalefordeling og vedtægtsændring.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Byrådet:

1. Godkender de 8 indstillede medlemmer og suppleanter af Folkeoplysningsudvalget, som nævnt i sagsfremstillingen.
2. Godkender begrundelse for fravigelse af kravet om ligestilling af mænd og kvinder til Folkeoplysningsudvalget.
3. Tager stilling til ændring af kompetencefordelingen for godkendelse af lokalefordeling af de kommunale lokaler og

udendørsanlæg.
4. Godkender ændring af § 9 i Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget i Solrød Kommune.

Beslutning
Tiltrådt.

Sagsfremstilling
Godkendelse af 8 medlemmer og suppleanter til Folkeoplysningsudvalget under hensyntagen til Ligestillingsloven:
 
I Folkeoplysningsudvalget udpeges 1 medlem af Byrådet, blandt dets medlemmer. Byrådet udpegede den 4. december
2017 Michael Arnø til Folkeoplysningsudvalget. I henhold til Folkeoplysningsudvalgets vedtægter i Solrød Kommune
(vedtaget den 20.01.2014), skal de øvrige 8 medlemmer vælges efter hvilke type foreninger medlemmet tilhører.
 
Aftenskolerne skal udpege 2 medlemmer. Idrætten skal udpege 2 medlemmer. De uniformerede korps, spejderne og de
kulturelle foreninger udpeger hvert 1 medlem.
 
De selvorganisede grupper og personer udpeger 2 medlemmer til udvalget. Såfremt der ikke er selvorganisede personer
tilstede på valgmødet, vælges 2 medlemmer blandt de tilstedeværende.
 
På valgmødet til Folkeoplysningsudvalget udpeges også suppleanter til udvalget. Valget har fundet sted den 15. januar
2018.
 
Ligestillingslovens § 10a
 
Ligestillingsloven fastsætter, at der skal være en ligelig kønssammensætning blandt de personer, der indstilles.
Myndigheder, organisationer, foreninger mm., der indstiller medlemmer til et udvalg, skal som udgangspunkt indstille
både en mand og en kvinde, hvis der er tale om udpegning af ét medlem til et udvalg, samt lige mange mænd og kvinder,
hvis der er tale om udpegning af flere medlemmer til et udvalg.
 
På valgmødet den 15. januar 2018 til valg af medlemmer til Folkeoplysningsudvalget var det ikke til fulde muligt at
indstille både en kvinde og en mand til alle poster.
 
Det var ikke muligt i forbindelse med valget af de 2 medlemmer for idrætten, 1 medlem for de uniformerede korps, samt
til de 2 medlemmer for de selvorganiserede.
 
Deltagerne på valgmødet begrundede den manglende opstilling med, at der ikke var tilstrækkelige kandidater til posterne.
 
På valgmødet den 15. januar 2018 er følgende udpeget til Folkeoplysningsudvalget:
 
Folkeoplysningsudvalget  

Valggruppe Navn Suppleant



Byråd Michael Arnø Henning Arlofelt Petersen

Idræt Finn Jensen Betina Stenemann

Idræt Henrik Sandberg Camila Ingerslev Dürke

Aftenskoler Lotte Juhl  

Aftenskoler Jørgen Larsen  

Uniformerede Thomas Bruus Jensen  

Kulturelle foreninger Birger. L Hansen Vita Søgaard

Selvorganiserede Torben Brønsholm  

Selvorganiserede Niels Christian Hemmingsen  
 
Efter mødet har Flemming Frisk Andersen og Jørgen Christoffersen tilbudt sig som suppleant for aftenskolerne.
Administrationen indstiller Flemming Frisk Andersen og Jørgen Christoffersen som suppleant for aftenskolernes
repræsentanter.
 
Kompetencefordeling for godkendelse af lokalefordeling i de kommunale indendørs idrætslokaler
 
I Folkeoplysningsudvalgets kompetence- og opgaveplan fremgår det, at udvalget er tillagt kompetence til godkendelse af
lokalefordelingen. Administrationen foreslår, at det ændres således at Administrationen fremover kan godkende anvisning
af alle kommunale lokaler og udendørsanlæg. Administrationen godkender i dag fordeling af nogle kommunale lokaler
eksempelvis Solrød Skole, jævnfør gældende regler for lokalefordeling; Udlån af kommunale lokaler og faciliteter 2016.
Administrationen fordeler ligeledes tider på udendørs idrætsanlæg (Kunstgræsbane og fodboldbaner) i samarbejde med
klubberne. En sammenlægning af lokaleanvisningen til samtlige lokaler til idræts- og kultur- og fritidsaktiviteter vil
betyde, at idrætsforeningerne, SIU og Administrationen vil få en mere smidig proces og bedre tid til lokalefordelingen.
Dette vil tillige betyde en bedre service for den enkelte forening. Folkeoplysningsudvalget vil få kompetencen til
behandling af klager over administrationens godkendelser af fordelingen af kommunale lokaler og udendørsanlæg. Der vil
ikke ske ændringer i samarbejdet med SIU om lokalefordelingen.
 
"Udlån af kommunale lokaler og faciliteter 2016!" konsekvensrettes i forhold til den nye fordeling af kompetencer for
fordeling af kommunale lokaler og udendørsanlæg.
 
I Folkeoplysningsudvalgets kompetence- og opgaveplan under afsnit Lokaleanvisning, side 4 foreslås følgende tilføjet:
”Administrationen godkender anvisning af lokaler og udendørsanlæg", samt at Folkeoplysningsudvalget er besluttende
vedr. "Afgørelse af klager vedr. Administrationens anvisning af lokaler og udendørsanlæg" Forslaget er i bilaget markeret
med rødt.
Forslag til ændring forandrer ikke andre kompetencer og opgaver for Folkeoplysningsudvalget.
 
Ændring af §9 i Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget i Solrød Kommune, vedtaget den 20. januar 2014
Folkeoplysningsudvalget anbefaler at ændre sine mødetidspunkter, således der er sammenhæng mellem foreningernes
ansøgningsfrister og Folkeoplysningsudvalgets møder, med det formål at forenkle og gøre ansøgninger af tilskud og
puljer så enkelt som muligt for foreningerne. Nuværende vedtægter fastlægger et møde hver måned, såfremt der er
indkomne sager til behandling. Folkeoplysningsudvalget anbefaler at der afholdes 6 ordinære møder årligt. § 9 i
folkeoplysningsudvalgets vedtæger foreslås ændret til: Der afholdes 6 ordinære møder årligt, dog ikke i juli måned, eller
såfremt der ikke er indkomnet sager til behandling. I bilag 3 fremgår nuværende vedtægter for Folkeoplysningsudvalget.

Høring
Folkeoplysningsudvalget er enig i ændring i opgavefordelingen.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Bilag

Bilag 1 Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget 29. januar 2013

Bilag 2 Folkeoplysningsudvalgets komepetencer og opgaver 2018

Bilag 3 Vedtægter for Folkeoplysningsudvalget



Punkt 10: Hjælp til rygestop til særlige grupper (rygestopmedicin)

29.09.00-A00-12-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til udmøntningen af satspuljeaftalens indsats vedrørende hjælp til rygestop. Byrådet skal
desuden give en bevilling via satspuljemidler i 2017 på 40.900 kr., i 2018 på 23.900 kr. og 25.600 kr. i 2019 med
automatisk overførselsret mellem årene (puljestatus).

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Satspuljeaftalens indsats vedrørende hjælp til rygestop udmøntes lokalt som beskrevet i sagsfremstillingen.
2. Der gives bevilling i 2018 på 23.900 kr. til rygestopmedicin, finansieret af Lov- og cirkulæreprogramspuljen.
3. Beløb på 40.900 kr., der er afsat i Lov- og cirkulæreprogramspuljen i 2017, overføres til 2018 til rygestopmedicin -

finansieret af kassebeholdningen, og bevilling til rygestopmedicin oprettes som projekt med automatisk
overførselsret mellem årene.

4. Der afsættes 25.600 kr. vedrørende 2019 i det kommende budgetforslag 2019-2022, finansieret af Lov- og
cirkulæreprogramspuljen.

Beslutning
Tiltrådt.
Emil Blücher (I) kunne ikke støtte indstillingen.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 13: Anbefales.
Emil Blücher (I) kunne ikke støtte indstillingen.

Social-, sundheds- og fritidsudvalget, 16. januar 2018, pkt. 8: Anbefales.

Sagsfremstilling
Regeringen og aftaleparterne har med satspuljeforliget 2017-2020 afsat 26,5 mio. kr. i perioden 2017-2019 til hjælp til
rygestop til særlige grupper (jf. Aftale om satspuljen på sundheds- og ældreområdet for 2017-2010). Midlerne er specifikt
afsat til vederlagsfri udlevering af rygestopmedicin i forbindelse med kommunernes tilbud om rygeafvænning og kan
således ikke anvendes til at dække eksisterende kommunale udgifter på området såsom afholdelse af rygestopkurser,
information og markedsføring af indsatserne.
 
De nærmere krav til satspuljen er en del af udmøntningsaftalen om Kræftplan IV, som Regeringen, Danske Regioner og
KL indgik i februar 2017. Her blev det aftalt at igangsætte 16 konkrete initiativer fra kræftplanen, hvoraf "hjælp til
rygestop til særlige grupper (rygestopmedicin)” er et af disse initiativer.
 
Midlerne tilgår kommunerne som en del af det kommunale bloktilskud i perioden. Solrød Kommunes andel er i alt 90.400
kr. i 2017-2019. Fordelt med 40.900 kr. i 2017, 23.900 kr. i 2018 og 25.600 kr. i 2019. Herefter følger der ikke yderligere
midler. Beløbet for 2017 søges overført til 2018 i denne sag ved finansiering af kassebeholdningen (mindreudgift i 2017).
Der er afsat midler i Lov- og cirkulæreprogramspuljen til dækning af udgiften. Den samlede bevillingsmæssige ændring
er derfor udgiftsneutral.
 
Midlerne til rygestopmedicin skal understøtte, at flere borgere kan komme i gang med et rygestop. Målgruppen for
indsatsen er primært nikotinafhængige rygere, som er socialt og økonomisk dårligt stillet. Denne gruppe borgere har
erfaringsmæssigt svært ved at finde de personlige og økonomiske ressourcer til at gennemføre et rygestop.
 
Ifølge Sundhedsstyrelsen er den bedste metode til varigt rygestop at få professionel rådgivning kombineret
rygestopmedicin. Undersøgelser viser, at højest fire procent har succes med at blive røgfri, hvis de stopper uden brug af
hjælpemidler, mens 20-30 procent har succes med at stoppe og forblive røgfri, når de får optimal rygestopstøtte.
Tobaksrygning er den enkeltfaktor, der har den største negative indflydelse på danskernes helbred, idet rygning øger
risikoen markant for lungesygdom, flere kræftsygdomme og hjertekarsygdom. Rygere har et øget forbrug af
sundhedsydelser både i form af ekstra kontakter til almen praksis og i form af ekstra indlæggelser.
 
Udlevering af vederlagsfri rygestopmedicin
Kommunen skal selv administrere ordningen med tilskud til rygestopmedicin. For at igangsætte udlevering af vedlagsfri
rygestopmedicin (via øremærket værdikupon til apotek) skal kommunen ansøge Lægemiddelstyrelsen om dispensation,



da det ellers ikke er tilladt i henhold til lovgivningen på området. Det forventes, at kommunens ansøgning behandles
hurtigt, og at udleveringen kan påbegynde ved det først kommende rygestopkursus (januar 2018).
 
Rygestopindsatsen i Solrød
I Solrød Kommune oprettes der rygestopkurser i overensstemmelse med efterspørgsel, hvilket svarer til ca. 3 hold årligt
med 5-14 deltagere. Der samarbejdes med nabokommunerne Køge og Greve, således at borgerne kan benytte
rygestopkurser i de andre kommuner – hvilket medvirker til, at interesserede borgere hurtigere kan komme i gang med et
rygestoptilbud.
 
Det forventes, at tilskud til rygestopmedicin vil få flere borgere til at søge hjælp til rygestop, og at der vil skulle oprettes
flere rygestopkurser. I Solrød Kommune ryger ca. 14 % af de voksne borgere dagligt. Fra Sundhedsprofil 2013 fra Region
Sjælland vides, at mange ønsker at stoppe, og at ca. 43 % af rygerne ønsker hjælp til rygestop, da det er svært på egen
hånd. Med puljen til rygestopmedicin sættes der fortrinsvis fokus på borgere med høj nikotinafhængighed, som er på
overførselsindkomst og er motiverede for rygestop. Rekruttering af borgere vil ske i tæt samarbejde med Job- og
Socialcenteret, da en stor del af målgruppen vil være tilknyttet til centeret. Muligheden for tilskud forbeholdes borgere
med en moderat til høj nikotinafhængig, hvor rygestoprådgiveren eller borgeren selv vurderer, at tilskuddet har betydning
for rygestoppet.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. 23.900 kr. i 2018 og 25.600 kr. i 2019 finansieres af pulje til Lov- og
cirkulæreprogrammet. Overførsel af 40.900 kr. fra 2017 til 2018 finansieres af kassebeholdningen (modsvaret af
mindreudgift i 2017).

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Punkt 11: Dannelse af børnehaveklasser skoleåret 2018/19

17.20.01-A21-1-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til, hvor mange børnehaveklasser der skal oprettes på kommunens folkeskoler i skoleåret
2018/19.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Der oprettes 2 børnehaveklasser på Havdrup skole, 4 på Uglegårdsskolen og 4 på Munkekærskolen, i alt 10 klasser.
2. Der gives dispensation fra skoledistrikt til 13 børn og afslag på dispensation fra skoledistrikt til 10 børn.

 

Beslutning
Familie- og uddannelsesudvalgets indstilling blev tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 14:
Familie- og uddannelsesudvalgets indstilling anbefales.

Familie- og uddannelsesudvalget, 15. januar 2018, pkt. 4:
1. Anbefales.
2. Udvalget anbefaler, at der gives dispensation til alle 7 børn med søskende på Uglegårdskolen. Der skal fortsat kun
oprettes 4 0. klasser på Uglegårdskolen.

Sagsfremstilling
Hvert år i januar skal Byrådet tage stilling til oprettelse af antallet af børnehaveklasser for det kommende skoleår.
Der er i alt indskrevet 233 børn til børnehaveklasserne pr. 1. august 2018. I forhold til elevtalsprognosen 2017 er tallet
steget med 5 elever. Der er søgt om dispensation fra skoledistrikt for i alt 23 børn.
 
I forhold til den økonomiske styring af kommunens udgifter på folkeskoleområdet er det afgørende, at dannelsen af
klasser på de enkelte skoler følger de principper, som er gældende i Styrelsesvedtægten for Solrød Kommunes
skolevæsen, jf. afsnittet om "Frit skolevalg". Det betyder, at der ikke kan fraviges, at den maksimale klassekvotient sættes
til 25 elever, da der skal være plads til tilflyttere i skoledistriktet, uden at dette udløser ekstra klasser i det pågældende
skoleår. Jf. folkeskolelovens § 17 må elevtallet i grundskolens klasser normalt ikke ved skoleårets begyndelse overstige
28, og det betyder således, at der gives plads til 3 yderligere elever fra skoledistriktet hen imod skoleårets begyndelse.
 
Administrationen har på den baggrund udarbejdet forslag til dannelse af børnehaveklasser i 2018/19:
 
Der vil i alt blive dannet 10 børnehaveklasser, heraf 2 på Havdrup Skole, 4 på Uglegårdsskolen og 4 på Munkekærskolen.
Det vil være nødvendigt at give afslag til nogle af de børn, som har søgt om dispensation i forhold til optagelse på en
anden skole end barnets distriktsskole.
 
Det er muligt at give dispensation til 13 børn. 10 børn må meddeles et afslag. Alle børn, som har søgt om dispensation til
Havdrup Skole og Munkekærskolen, får dispensation. 15 børn har søgt om dispensation til Uglegårdsskolen, 7 med
søskende på skolen og 8 uden. Når der oprettes 4 klasser på Uglegårdsskolen, er der plads til at give dispensation til 5
børn med søskende, og som har bopæl tættest på skolen. Dermed må der gives afslag på dispensation til 2 børn med
søskende og 8 uden.
 
Klassekvotienterne vil blive henholdsvis 25 på Havdrup, 25 på Uglegård og 20,5 på Munkekær. Set i lyset af den seneste
elevtalsprognose, som viser en vækst i Munkekærskolens distrikt med 62 elever og et tilsvarende fald i Uglegårdskolens
distrikt med ca. 200 elever frem mod 2027, giver den indstillede klassedannelse mulighed for at optage tilflyttere på
Munkekærskolens distrikt i årgangene frem. Samtidig viser prognosen, at Uglegårdskolens faldende elevtal sandsynligvis
vil reducere antallet af klasser generelt på skolen. Det skal oplyses, at hver ny klasse, der dannes, genererer en merudgift
på ca. 800.000 kr.
 
I Styrelsesvedtægten for Solrød Kommunes skolevæsen under afsnittet "Frit skolevalg" fremgår, hvilke retningslinjer der
gælder for optagelse af børn i en anden skole end barnets distriktsskole:



 
1.a Søskende har 1. prioritet.
1.b Hvis det ikke er muligt at optage alle søskende, indgår afstandsprincippet for fastsættelse af rækkefølgen, jf. pkt. 2.
2. Dernæst optages børn i henhold til afstandsprincippet, det vil sige at afstanden mellem hjem og skole er afgørende.
3. Ansøgning om dispensation for skoledistrikt ved optagelse i børnehaveklasse skal afleveres senest den 1. januar i
optagelsesåret.
4. Der fastsættes en maksimal klassekvotient på 25 i forhold til ovennævnte retningslinjer, således at der er plads til
tilflyttere i skoledistrikterne.
 
Disse retningslinjer er blevet fulgt i behandlingen af dispensationsansøgningerne.
 
I det oprindelige budget for 2018 er der indregnet oprettelse af 10 børnehaveklasser, hvilket stemmer overens med det
faktuelle behov.
 

Høring
Sagen har ingen høringspligt .

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Styrelsesvedtægt skoleområdet.pdf

Oversigt over elevtal i børnehaveklasserne 2018-19



Punkt 12: 30 timers sprogstimuleringstilbud til småbørn

28.09.08-G01-1-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til, hvordan de nye regler om 30 timers sprogstimuleringstilbud, som beskrevet i dagtilbudsloven
§ 11, stk. 8, skal tilrettelægges i Solrød Kommune.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Orienteringen om de nye regler om 30 timers sprogstimuleringstilbud til børn, der ikke går i dagtilbud, tages til
efterretning.

2. Det lovpligtige tilbud om 30 timers sprogstimulation ved at etablere samlet 5 pladser fordelt i henholdsvis
Skovhuset og Pilebo/Mosebo.

3. Der fortsat sprogvurderes ved 3 og 5 års alderen, og at sprogvurderingen hermed ikke fremrykkes til omkring 2 års
alderen, som lovændringen giver mulighed for.

4. Der afsættes en pulje på 287.000 kr. til løsning af opgaven. Finansiering dækkes af henholdsvis DUT-
midler/bloktilskuddet (59.400 kr.), rammen til dagtilbud (120.200 kr.) og af rammen til budgetsikkerhedspulje
(107.400 kr.)

 

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 15:
Anbefales.

Familie- og uddannelsesudvalget, 15. januar 2018, pkt. 3:
Anbefales.

Sagsfremstilling
Fra den 1. juli 2017 skal alle 3-årige tosprogede børn med behov for sprogstimulering, der ikke er optaget i et dagtilbud,
optages i et sprogstimuleringstilbud i form af et dagtilbud på 30 timer om ugen, jf. § 11, stk. 8:
 
Byrådet har ansvaret for at give et sprogstimuleringstilbud i form af en plads på 30 timer om ugen i et dagtilbud til
tosprogede børn, der ikke er i dagtilbud, og som på baggrund af en sprogvurdering vurderes at have behov for
sprogunderstøttende aktiviteter.
 
Efter de nye regler er det alene det tosprogede barns sproglige kompetencer, som er afgørende for, om barnet skal optages
i et sprogstimuleringstilbud i form af et dagtilbud på 30 timer om ugen. Det er ikke længere afhængigt af bl.a. forældrenes
indkomst.
 
Sprogstimuleringstilbuddet i form af et dagtilbud på 30 timer om ugen skal bidrage til, at det tosprogede barn tilegner sig
de nødvendige dansksproglige kompetencer, som er en af de væsentligste forudsætninger for, at barnet kan klare sig godt i
skolen og videre i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet.
 
Formålet med et sprogstimuleringstilbud i form af en plads i et dagtilbud på 30 timer om ugen er således, at barnet skal
opnå de nødvendige dansksproglige kompetencer, senest når barnet skal begynde i børnehaveklasse.
 
Sprogstimuleringstilbuddet i form af et dagtilbud på 30 timer om ugen skal være en systematisk og målrettet
sprogstimuleringsindsats, som er tilpasset barnets særlige dansksproglige udfordringer. Herudover vil barnet indgå i
læringsmiljøet i dagtilbuddet, hvor barnet vil deltage i de almindelige pædagogiske aktiviteter som f.eks. højtlæsning,
sang, rim, remser mv.
Opholdet i dagtilbuddet vil endvidere introducere barnet til et læringsmiljø, der bygger på demokratiske værdier med
fokus på bl.a. tolerance, medbestemmelse, respekt for mangfoldighed og ligestilling mellem kønnene.
 
Det er Byrådet der beslutter, hvordan de 30 timer om ugen i dagtilbuddet tilrettelægges, og det er lederen af dagtilbuddet,
der i dialog med familien, håndterer afholdelse af børnenes almindelig ferie, fridage mv.



 
Administrationen vurderer, at Solrød Kommune i gennemsnit har 5 børn om året, der ikke går i dagtilbud og som har brug
for et særligt sprogtilbud. Hidtil har forældrene til disse børn, i tæt samarbejde og ved faglig sparring med talepædagogen,
der foretager sprogvurderingen, meldt deres barn ind i dagtilbud på en helt almindelig fuldtidsplads. Administrationen
foreslår, at denne praksis fortsætter, men hvis forældrene ikke ønsker en almindelig dagtilbudsplads, skal der anvises
plads til barnet enten i Skovhuset i Havdrup eller i Pilebo/Mosebo i Strandområdet. Kommunen skal give et tilskud på
100 procent til sprogstimuleringstilbuddet i form af en plads i et dagtilbud på 30 timer om ugen, så tilbuddet er gratis for
de pågældende forældre.
 
Sprogstimuleringstilbuddet i form af et dagtilbud på 30 timer om ugen skal opretholdes, indtil formålet er opnået, dvs.
indtil barnet behersker dansk på niveau med jævnaldrende børn med dansk baggrund, så de kan få det samme ud af
undervisningen som øvrige børn, når de begynder i skole.
 
I forbindelse med ovenstående lovændring er der fremlagt forslag til nedenstående ændring til §11 - med virkning fra
2018:
 

Byrådet kan beslutte at sprogvurdering fremrykkes til ca. to års alderen - herunder om der skal medtages andre
forhold hos barnet end den sproglige udvikling.

 
Administrationen anbefaler, at der fortsat sprogvurderes ved 3 og 5 års alderen. Dette begrundes i, at der pt. ikke er
udarbejdet sprogvurderingsmateriale til børn under 3 år. Dette er på vej, men ikke implementeret i det elektroniske skema,
som anvendes til sprogvurderingen. Administrationen følger udviklingen af materialets udforming og afprøvning, og vil,
hvis det giver anledning til ændret beslutning, fremlægge dette for Byrådet.
 
Administrationen vurderer, at en 30 timers plads skal normeres med 100 pct. pædagognormering, da de
sprogunderstøttende aktiviteter kræver en person med pædagogisk uddannelse.
 
Til sammenligning er en ”almindelig” plads i kommunens institutioner normeret med 53,6 pct. pædagog og 46,4 pct.
pædagogmedhjælper.
 
Ifølge tildelingsmodellen for daginstitutionerne, normeres hvert årsplads i børnehaven med 5,085 timer pr. uge. Det svarer
til 0,137 årsværk. I 2018 er pædagoglønnen budgetteret med 417.882 kr.
Dermed koster en årsplads 57.250 kr.
 
Det er usikkert, hvor mange pladser der forventes brugt i tilbuddet. Antagelsen er 5 årspladser, som svarer til et
udgiftsniveau på 286.250 kr. årligt.
 
Kommunerne er kompenseret for udgifterne til sprogstimulerings tilbud via Lov - og cirkulæreprogrammet med 59.400
kr, der indgår i afsat DUT pulje under Økonomi-, teknik og miljøudvalget.
 
De 5 årspladser vil blive optaget af børn, der ikke går i daginstitution i dag. Det vurderes derfor, at udgiften ikke kan
finansieres af demografipuljen, idet demografipuljen beregnes ud fra de børn, der forventes at gå i daginstitution.
 
 

Høring
Sagen har ingen høringspligt.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Der afsættes en pulje på 287.000 kr. til løsning af opgaven. Finansiering dækkes af DUT-midler/bloktilskuddet (59.400
kr.), af rammen til dagtilbud (120.200 kr.) og endelig af budgetsikkerhedspuljen (107.400 kr.)
 
Puljen indarbejdes i budget 2019-2022.
 

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Punkt 13: Puljemidler til seniorindsats

15.00.00-A00-1-18

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til et puljetilskud på 525.000 kr. fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til et forsøg
med jobformidling gennem vikarbureauer for ledige dagpengemodtagere over 50 år.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Udgiftsbevilling på 429.200 kr. og indtægtsbeviling på 214.600 kr. i 2018 samt udgiftsbevilling på 95.800 kr. og
indtægtsbevilling på 310.400 kr. i 2019 godkendes.

2. Mer-/mindreforbrug overføres fra 2018 til 2019.

 

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 29. januar 2018, pkt. 21: Anbefales.
 
Social-, sundheds- og fritidsudvalget, 16. januar 2018, pkt. 11: Anbefales.

Sagsfremstilling
Administrationen har modtaget tilsagn om tilskud fra Beskæftigelsesministeriets pulje til en særlig indsats til ledige over
50 år. Formålet med projektet er at hjælpe dagpengemodtagere over 50 år med at komme i job gennem vikarbureauer.
Dette skal ske gennem et formaliseret samarbejde med vikarbureauerne samt inddragelse af kommunes lokale
seniornetværk og relevante A-kasser.
 
Baggrund
Der er med beskæftigelsesreformen afsat 10,2 mio. kr. til særlige indsatser til ledige over 50 år. Puljen er udmeldt til at
igangsætte projekter, der skal hjælpe seniorer tilbage på arbejdsmarkedet gennem et samarbejde mellem jobcentre og
vikarbureauer.
 
På ansøgningstidspunktet var 92 af Solrød Kommunes 276 dagpengemodtagere over 50 år, svarende til en tredjedel.
Projektets succeskriterier er, at minimum 100 ledige dagpengemodtagere over 50 år deltager i projektet i løbet af 2018. 80
ud af de 100 ledige bliver opskrevet i et vikarbureau, og succeskriteriet er, at 30 % bliver ansat i kortere eller længere
perioder gennem et vikarbureau.
 
Kommunens allerede eksisterende aktiviteter til borgere på A-dagpenge skal understøtte den enkelte borgers motivation
og parathed i forhold til at tage et vikarjob. Det drejer sig om samtalerne med Jobcenterets jobkonsulenter, herunder deres
og Solrød Kommunes Beskæftigelsescenters arbejde med kompetenceafklaring, ABC-plan, elevatortale,
ledighedspsykologi, personlighedsanalyser og jobcoaching. For de borgere, som vikarbureauerne ikke kan finde job til, vil
der løbende og evt. parallelt med denne pulje, blive foretaget en individuel vurdering og iværksat andre aktiviteter,
herunder etablering af praktik og løntilskud.
 
Puljemidlerne vil primært gå til løn og personaleudgifter til ansættelse af projektleder i et år fra 1. marts 2018. Herudover
er der afsat et mindre beløb til materialer, forplejning og revision. Da udgifter til projektet er projektledelse mv., er der
tale om serviceudgifter.
 
Projektet er samlet udgiftsneutralt i projektperioden, og fordeler sig således i 2018 og 2019. Eventuelt mer-/mindreforbrug
overføres fra 2018 til 2019.
 
Kr. 2018 2019 I alt

Udgifter 429.200 95.800 525.000

Indtægter -214.600 -310.400 -525.000



I alt 214.600 -214.600 0
 
 

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i form af en udgiftsbevilling på 429.200 kr. og indtægtsbevilling på -214.600
kr. i 2018. I 2019 medfører beslutningen en udgiftsbevilling på 95.800 kr. og en indtægtsbevilling på 310.400 kr. Projektet
er samlet udgiftsneutralt i projektperioden, hvorfor mer-/mindreforbrug overføres fra 2018 til 2019.
 

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Ansøgning seniorindsats

Ansøgning seniorindsats - tilsagn



Punkt 14: Trylleskov Strand - Projektkoordinator og økonomimedarbejder -
anlægsbevilling

01.11.00-Ø02-6603-08

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til frigivelse af en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb til løn til projektleder og
økonomimedarbejder for projekt Trylleskov Strand.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der frigives en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 729.000 kr. til lønudgift
til projektleder og økonomimedarbejder i 2018.

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 16: Anbefales.

Sagsfremstilling
I forbindelse med udbygningen af bydelen Trylleskov Strand har der siden august 2006 været tilknyttet en projektleder og
en ad hoc økonomimedarbejder. Lønmidler til disse arbejdsopgaver er finansieret som et anlægsprojekt. Byrådet har siden
2006 frigivet midler hvert år til finansiering af løn til projektleder og økonomimedarbejder. I 2018 er der afsat 729.000 kr.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da rådighedsbeløbet er afsat i 2018.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.



Punkt 15: Plejecenter Christians Have, etablering af skraldesug -
anlægsbevilling

82.12.00-P20-1-17

Beslutningstema
Byrådet skal tage stilling til etablering af stationært skraldesug i eksisterende bygning på Plejecenter Christians Have i
forbindelse med, at det etableres på den nye tilbygning, og godkende lånefinansiering af etableringsudgiften i den
eksisterende bygning.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Der etableres skraldesug i den eksisterende bygning på Plejecenter Christians Have.
2. Anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 2.716.000 kr. ex. moms til etablering af skraldesug på den

eksisterende del af Plejecenter Christians Have frigives i 2018.
3. Etableringsudgiften i eksisterende bygning lånefinansieres.
4. Udgift til renter og afdrag på lån samt mindreudgifter til affaldshåndtering indarbejdes i kommende driftsbudgetter

for boligerne på Plejecenter Christians Have.

Beslutning
Tiltrådt.

Økonomi-, teknik- og miljøudvalget, 22. januar 2018, pkt. 17: Anbefales.

Social-, sundheds- og fritidsudvalget, 16. januar 2018, pkt. 6: Anbefales.

Sagsfremstilling
Affaldet på Plejecenter Christians Have håndteres i dag manuelt via affaldscontainere på hjul, hvilket er uhensigtsmæssigt
både hygiejnisk og driftsmæssigt. Der er derfor i opførelsen af tilbygningen etape 3 projekteret med en skraldesugløsning
i den nye bygning, og der er afsat 450.000 kr. som en del af entreprisesummen til etablering af skraldesug i tilbygningen.
Et skraldesug er langt mere hygiejninsk og bidrager til at forebygge smittefarer. I forbindelse med projekteringen er det
blevet drøftet at etablere en ensartet affaldshåndtering i plejecentret, således at den eksisterende bygning med 12
bogrupper kobles på skraldesuget i den nye bygning. Der foreslås derfor, at der etableres skraldesug for hele plejecentret,
hvilket samtidig vil reducere de nuværende ressourcer til den manuelle håndtering af affaldet.
 
Skraldesuget fungerer ved, at der bygges en sugecentral, hvortil affaldet bliver suget et vist antal gange dagligt. Herefter
bliver det ført hen i en opsamlingscontainer og er klar til tømning. Fordelene ved et stationært skraldesug er, at:
 

Plejecentret får et samlet affaldssystem, der løser behovet for håndtering af den stigende affaldsmængde.

Affald behandles på en sikker og hygiejnisk måde via sug. Derved undgås manuel håndtering, smittefarer og
lugtgener fra affald på plejecenteret.

Det vil give en besparelse på driftsudgifter.

 
Der gøres opmærksom på, at skraldesuget er til usorteret dagrenovationsaffald og hygiejneaffald. Der skal fortsat sorteres
pap og glas manuelt. Hvis der i kommunen indføres yderligere sortering, udestår der en afklaring af problematikker
vedrørende hygiejneforhold omkring affaldet på plejecentret. En evt. kommende frasortering af køkkenaffald eller plastik
vil kræve en stillingtagen til, om det skal ske manuelt eller ved en udbygning af skraldesuget, så det kan håndtere flere
fraktioner af affald.
 
Udgiften til et fælles sug for både den nye bygning og den eksisterende bygning vil være størst i det eksisterende byggeri
(etape 1 og 2), da det kræver etablering/omlægning af rør. Udgiften til stationært skraldesug på Plejecenter Christians
Have etape 3 kan afholdes inden for de 450.000 kr., som er en del af entreprisen. Udgift til etablering af et stationært
skraldesug i det eksisterende plejecenter, udgør 2.716.000 kr. ex. moms.
 



Boligerne på Plejecenter Christians Have er opført som almene boliger, og Solrød Kommune kan ifølge
lånebekendtgørelsen vælge at optage lån til almene ældreboliger, og lånet kan optages i Kommunekredit.
Etableringsudgiften i det eksisterende plejecenter foreslås finanseret ved optagelse af lån. Den årlige ydelse på lånet udgør
144.000 kr. Domea, som administrerer plejecentret for Solrød Kommune, oplyser, at afdrag og renter til lånet kan
finanseres af besparelsen på driftsudgifter bl.a. fra reduktion i ressourcer til manuel håndtering af affald. Det betyder, at
etableringen af skraldesuget ikke vil påvirke den nuværende husleje, og at investeringen derfor er udgiftsneutral for
beboerne.

Høring
Sagen har ingen høringspligt.
 

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser. Rådighedsbeløb med tilhørende anlægsbevilling på 2.716.000 kr. til
etablering af stationært skraldesug på det eksisterende plejecenter i 2018 finansieres ved lånoptagelse. Udgift til afdrag og
renter på lån og mindreudgift til affaldshåndtering indarbejdes i de kommende driftsbudgetter for boligerne på Christians
Have.

Kompetence til afgørelse
Byrådet.

Bilag

Dokumentation for neutralt regnskab Chr. have

Notat - Hygiejneforhold omkring affald og eventuel sortering af affald på Chr. Have Plejecenter
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Indstilling
Meddelelser til orientering:

Se bilag.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Orientering fra økonomi- og indenrigsministeriet - Ændringer i lov om kommunernes styrelse, regionsloven og
gebyrloven

Kredsrådet for Midt- og Vestsjællands Politi - Mødereferat 4. december 2017

Brev af 23. januar 2018 fra Børne- og socialministeriet samt Økonomi- og indenrigsministeriet til landets
kommunalbestyrelsesmedlemmer - Kommunernes ansvar over for udsatte børn og unge

KLs svar på brev fra Børne- og socialministeriet samt Økonomi- og indenrigsministeriet - Henvendelse til de nyvalgte
kommunalpolitikere vedrørende deres ansvar overfor udsatte børn og unge
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